ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     ​  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS
​ CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL
                                           Criado pela Lei Municipal 3.476/2012

ATA Nº 01/2025

Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove
horas e vinte minutos, no CTG Tropilha Crioula, realizou-se a primeira reunião do
ano de 2025 do Conselho Municipal de Política Cultural de Arroio dos Ratos, com
a presença dos conselheiros Tatieli Menezes Ribeiro, Giuliano Andrade Bueno,
Mirian Costa Silva, Jordana Berbigier Bortolotti, Carlos Daniel Silva, Elizabete
Ferreira Brasil, Maria Margarete dos Santos, Alexsandro Witkowski, Gilmar Thiarlis
do Nascimento, Gilney de Oliveira Teixeira, Daniela Munchen, Rodrigo Berg dos
Santos, Sandra Mara Bortolotti Martins e Melissa Rosauro Ventura, sendo
justificadas as ausências de Jennifer Santos de Oliveira, Rosalba Teresinha
Saraiva da Silva, Monica Matiazo Pinhatti, Giovani Costa Ceroni, Fabio Boff Didio,
Cristina Desimon Tricot, Ederson Palm Terra, Nathalia dos Santos Vale e Tomás
Munchen, e registradas as ausências de Vagner Rodrigues de Oliveira, Silvana
Marques da Silva, Liana Severo Ribeiro, Luciano Leites Rocha, Marcelo Vargas
Ribeiro, Josiane Oliveira Silva e Horacio Benjamim da Silva Brasil; a reunião
iniciou com a saudação da presidente Melissa, que informou sobre a admissão da
Semana Farroupilha de 2025 do CTG Tropilha Crioula na LIC (eventos temáticos)
e a formação da invernada artística do CTG, passando a palavra para a 1ª
secretária Tatieli, que agradeceu o empenho de Elizabete no evento das carteiras
de artesãs; na Pauta 1, discutiu-se o Ofício 01/2025 sobre os equipamentos da
Praça Naro Pereira da Silva, com informação informal da remoção pelo prefeito;
na Pauta 2, a Portaria nº 407/2025 de nomeação de funcionários foi lida sem
manifestações; na Pauta 3, o calendário de eventos de 2025 foi apresentado e
aprovado com a inclusão do Encontro de Carros Antigos (com solicitação de
informações pelo segmento de memória e demais conselheiros) e da Mostra da
Lei Paulo Gustavo; na Pauta 4, o Plano Plurianual 2026-2029 teve os eventos
aprovados (Festa da Melancia/AGROFEST, Carnaval, Data Magna, Gincana
Municipal, Encontro de Carros Antigos, Cultura às 18, Festival de Teatro, Semana
da Pátria, Semana Farroupilha, Semana do Patrimônio, Festa das Crianças, Feira
do Livro, Dia da Consciência Negra, Festa de Santa Bárbara, Festival Gospel e
Natal), com acréscimos de Terno de Reis, Festival de Coros e Bandas Municipais,
Arroio dos Ratos Canta, Dança e Toca, Festival de Primavera, Seminário Holístico
e Evento Anual de Artesanato, e a remoção da Semana da Proclamação, além da
aprovação das demais metas (atualização de inventários, reestruturação da
biblioteca, construção de auditório/anfiteatro, cineclube, manutenção do conselho,
formação de agentes, educação patrimonial, editais e contratação de oficineiros),
na oportunidade a conselheira Jordana relatou sobre os investimentos no Museu
do Carvão realizados pela SEDAC nos últimos anos, assim como, sobre às
negociações para a realização do termo de cooperação entre a prefeitura e a
SEDAC, o conselheiro Giuliano aproveitou para falar sobre seu projeto de criação
de um jogo da memória virtual para a educação patrimonial,  e a conselheira
Sandra explanou sobre a importância do Dia da Consciência Negra e sua
participação no Autor Presente do Instituto Estadual do Livro; na Pauta 5, a 1ª
secretária informou sobre a aprovação parcial da prestação de contas da Lei Aldir
Blanc e a análise do relatório final da Lei Paulo Gustavo, alertando sobre a
notificação de artistas inadimplentes com projetos financiados; a reunião

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     ​  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS
​ CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL
                                           Criado pela Lei Municipal 3.476/2012

encerrou-se às vinte horas e cinquenta e oito minutos, e eu, Tatieli Menezes
Ribeiro, lavrei a presente ata.

Registro de presença conforme Portaria Municipal Nº 407/2025

Frequência Nome Segmento Assinatura

 Presente
Tatieli Menezes Ribeiro

(1ª secretária)
Executivo Municipal - T

 Presente Giuliano Andrade Bueno Executivo Municipal - T

 Ausente Vagner Rodrigues de Oliveira Executivo Municipal - T

 Presente Mirian Costa Silva Executivo Municipal - S

 Ausente Silvana Marques da Silva Executivo Municipal - S

 Justificou Nathalia dos Santos Vale Executivo Municipal - S

 Presente
Jordana Berbigier Bortolotti

(vice-presidente)

Museu do Carvão

(SEDAC - T)

 Ausente Liana Severo Ribeiro
Museu do Carvão

(SEDAC - S)

 Justificou Monica Matiazo Pinhatti  ARTES VISUAIS - T

 Presente Carlos Daniel da Silva ARTES VISUAIS - S

 Ausente Luciano Leites Rocha ARTES CÊNICAS - T

 Justificou Cristina Desimon Tricot ARTES CÊNICAS - S

 Presente Elizabete Ferreira Brasil ARTESANATO - T

 Presente Maria Margarete dos Santos ARTESANATO - S

 Presente Alexsandro Witkowski MEMÓRIA E PATRIMÔNIO - T

 Justificou Giovani Costa Ceroni MEMÓRIA E PATRIMÔNIO - S

 Presente
Gilmar Thiarlis do Nascimento

Silveira
MÚSICA - T

 Justificou Tomás München MÚSICA - S

 Presente Gilney de Oliveira Teixeira TRADICIONALISMO - T

 Ausente Marcelo Vargas Ribeiro TRADICIONALISMO - S

 Justificou Ederson Palm Terra CARNAVAL - T

2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
     ​  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS
​ CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL
                                           Criado pela Lei Municipal 3.476/2012

 Ausente Josiane Oliveira Silva CARNAVAL - S

 Presente Daniela München AUDIOVISUAL - T

 Presente Rodrigo Berg dos Santos AUDIOVISUAL - S

 Justificou Rosalba Teresinha Saraiva da Silva LITERATURA - T

 Presente
Sandra Mara Bortolotti

(2ª secretária)
LITERATURA - S

 Justificou Fabio Boff Didio DANÇA - T

 Justificou Jennifer Santos de Oliveira DANÇA - S

 Presente
Melissa Rosauro Ventura

(Presidente)
CULTURA POPULAR - T

 Ausente Horácio Benjamim da Silva Brasil CULTURA POPULAR - S

3

		2025-07-09T13:30:17-0300